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1 Úvod

Devizový trh, jinak řečeno FOREX, je největší trh na světě. Denně se zde zobchodují

měny v hodnotě několika bilionů amerických dolarů. FOREX tak vysoce překonává

akciové trhy a trhy s dluhopisy. Pozornost mnoha investorů je přitahována zejména kvůli

jeho vysoké likviditě a nízkým transakčním poplatkům. Investoři používají k analýze

devizových kurzů především fundamentální a technickou analýzu. Tyto dvě základní

analýzy se navzájem doplňují, nicméně tato práce je věnována zejména technické

analýze.

Toto téma jsem si vybral, protože se o obchodování na FOREXu zajímám přibližně 3

roky. Mým osobním záměrem je stát se ziskovým obchodníkem. Závěry této práce mi

mohou pomoci s hlubším pochopením fungování trhu a objasněním pravidel tvorby

ziskové obchodní strategie, které následně aplikuji do vývoje obchodní strategie pro mé

vlastní reálné obchodování.

Hlavním cílem této práce je aplikace principů a postupů technické analýzy a tvorba

vlastní obchodní strategie na devizovém trhu. V souladu s tímto cílem byla položena

výzkumná otázka, zda vlastní obchodní strategie založená na technické analýze a money

managementu dokáže překonat výkonnost trhu. Dílčím cílem je ověřit významnost

technické analýzy a money managementu v rámci vlastní obchodní strategie.

Teoretická část obsahuje kapitoly týkající se charakteristiky devizového trhu, především

jeho historie, velikosti, likvidity a účastníků. Dále jsou v této práci popsány různé metody

k analýze devizového kurzu měn a jejich využívání při předpovědi budoucího vývoje

kurzu. Poté je uveden samotný význam technické analýzy a popis jejích konkrétních

nástrojů. Následuje charakteristika obecné obchodní strategie, vše co by měla správná

obchodní strategie obsahovat včetně faktorů, které ji ovlivňují.

V praktické části byla vytvořena vlastní obchodní strategie dle principů technické analýzy

a money managementu. Následovalo porovnání její výkonnosti s výkonností trhu

a nakonec byl ověřován význam technické analýzy i money managementu v rámci vlastní

obchodní strategie.
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2 Charakteristika devizového trhu

Devizový trh je označován jako FOREX (zkratka FX), což je slovní spojení, které vzniklo

složením dvou anglických slov Foreign Exchange. V překladu to doslova může znamenat

směnu cizích měn, obchodování s cizími měnami nebo obchodování se směnnými kurzy

(FXstreet, 2016).

Devizový trh je součástí měnového trhu, kam patří i valutový trh. Na devizovém trhu se

obchoduje především s devizami, což je likvidní bezhotovostní forma pohledávek na cizí

měnu s různou dobou splatnosti. To znamená, že peníze mají podobu pouze vkladů

na účtech v cizích měnách. Naproti tomu obchodování s valutami, které probíhá

v hotovostní formě, hraje na měnovém trhu jen nepatrnou roli. Forma valutového trhu

může být například obyčejná směnárna. Devizový trh má mimoburzovní podobu jako

OTC (over the counter), zároveň jde ale o trh s vysokým stupněm likvidity, efektivnosti,

konkurence a infrastruktury (Veselá, 2011).

Durčáková & Mandel (2003) člení devizový trh podle techniky prováděných operací

na devizový trh spotový a trh termínový. Na spotovém trhu jsou uskutečňovány spotové

obchody za dohodnutý spotový kurz s okamžitým dodáním deviz, což znamená do dvou

následujících pracovních dní. Na druhé straně u termínovaného trhu jsou uskutečňovány

termínové obchody, kde se obchoduje s devizami k budoucímu sjednanému termínu

na základě předem dohodnutého termínového kurzu při uzavírání kontraktu. Existují 4

základní typy termínových kontraktů a to forward, futures, opce a swapy. Tato práce se

však bude zabývat pouze spotovým trhem.

2.1 Historie FOREXu

První myšlenka o směně cizích měn vzešla v Jeruzalémě před 2000 lety. Existovaly zde

dvě základný měny. Izraelský šekel a římský dinár. Římané vybírali od Židů daně a tak

musel být nějak stanoven poměr mezi těmito měnami. Ten stanovovali směnárníci. Tak

byl položen základ pro založení měnového trhu (Hartman & Turek, 2009).

Při pohledu do historie se ukazuje, že téměř každá měna byla v minulosti svázána

s nějakou fyzickou komoditou. Nejpoužívanějšími komoditami byly kovy zejména zlato

a stříbro. Směnný kurz mezi zlatem a stříbrem byl většinou ponechán volnému trhu

a někdy určen úřady. Jednalo se o tzv. bimetalický sytém, kde byla autorizovaná
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mincovna připravena komukoliv na požádání směnit zlato nebo stříbro za mince o určené

nominální hodnotě a určené váze a ryzosti. Takto vypadaly měny a jejich směny v Evropě

i Asii až do 19. století (Forex brokers, 2014).

I přesto, že existovaly standardizované mince, zákonné platidlo ve většině zemí prakticky

neexistovalo. Bimetalický systém ze 17. a 18. století, který v Evropě fungoval na určitém

poměru zlata a stříbra, byl dlouhodobě neudržitelný. Například z důvodu měnícího se

poměru zlata a stříbra. Vznik zlatého standardu měl dlouhodobý a postupný proces.

Centrální banky na začátku 18. století stále neměly formu jako dnes a u platidel panovala

anarchie. V roce 1798 bylo v Británii ukončeno ražení stříbrných mincí a tak vznikl první

zlatý standard na světě. V USA v té době začínal oficiální bimetalický standard, který

určil cenu zlata v nové měně na 19,3 dolaru za trojskou unci, která se v roce 1837 změnila

na 20,67 a vydržela do roku 1933 (CM aurum, 2014).

V roce 1900 byl zlatý standard přijat i v USA. Postupně tak začala přecházet i většina

zemí ke standardu zlaté mince, kdy se razily pouze mince ze zlata a bankovky, již

vydávané centrálními bankami, byly kryty zlatem. Tento stav přestal platit v období první

světové války, kdy zúčastněné země kvůli vysokým nákladům na válku začaly vydávat

nekryté peníze. Po válce se objevil nový druh zlatého standardu, a sice standard zlatého

slitku. V oběhu byly peníze kryty zlatem jen částečně a směnitelné byly jen ve velkých

objemech. Původní směnitelnost nebyla možná kvůli inflaci a růstu ceny zlata. Další rána

pro zlatý standard přišla v roce 1933, kdy kvůli ekonomickým konfliktům a nerovnováze

bylo nutné devalvovat měny u většiny zemí. V roce 1934 došlo v USA k devalvaci měny

z 20,67 až na 35 USD za unci zlata (CM aurum, 2014). Poslední šancí udržení zlatého

standardu bylo vytvoření zlatého bloku (Francie, Itálie, Holandko, Belgie a Švýcarsko).

Ten však zanikl v roce 1936 a druhá světová válka jakoukoliv obnovu zlatého standardu

prakticky vyloučila.

Na konci druhé světové války byla celosvětová ekonomika silně poškozena

a destabilizována. Státy západního bloku se proto rozhodly vytvořit nový systém. Jednalo

se o Brettonwoodský měnový systém (1945 – 1971), ve kterém bylo zlato navázáno

na dolar, a na něj byly pak navázány ostatní měny. Toto opatření stabilizovalo

ekonomiku. Ne však na dlouho. Postupem času začaly jednotlivé ekonomiky světa růst

a měnit se. Stanovená pravidla se ukázala jako nedostatečná a zastaralá a tak byla v roce

1971 Brettonwoodská dohoda zrušena a nahrazena jiným systémem oceňování měn. To

byla Smithsoniánská dohoda, která zafixovala kurzy mnohých evropských měn vůči
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dolaru. Vlivem stále rostoucí inflace v USA se ale tento systém v roce 1973 zhroutil.

Následně vznikl systém volně plovoucích směnných kurzů, které byly určovány nabídkou

a poptávkou jednotlivých měn, což byl základ pro vznik trhu s penězi, nazývaného

FOREX. Tehdy ale na něm obchodovaly pouze banky a velké společnosti. Vlivem rychle

se rozvíjejícího internetu začaly ale tyto instituce v 90. letech 20. století rozvíjet obchodní

platformy, které zobrazovaly online kurzy měn. V té době začaly vznikat i forex brokeři

a tak vznikla možnost přístupu na tento trh i malým obchodníkům, jako jsou běžní občané

a tak vypadá současný FOREX dnes (Forex factory, 2013).
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2.2 Současný stav

Devizový trh je největším trhem na světě. Tuto velikost trhu pravidelně sleduje Banka

pro mezinárodní vyrovnání plateb (BIS) od roku 2001. Tento přehled o současné


[…]


Nákupních pozic bylo otevřeno 39 a prodejních 40. Celkem byl vytvořen hrubý zisk 300

USD, což po započtení poplatků ve výši 1 580 USD znamenalo čistý zisk -1 280 USD.

Rozdíl od čistého zisku obchodní strategie tedy činí 2 840 USD. Na obrázku č. 23 je

vyobrazen vývoj systému s nezávislým MM (-30:30) nejdříve bez poplatků a na obrázku

č. 24 i s poplatky.

Obrázek 23 - Průběh systému s nezávislým MM (-30:30) bez poplatků

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 24 - Průběh systému s nezávislým MM (-30:30) s poplatky

Zdroj: Vlastní zpracování

Z obrázku č. 23 je patrné, že systém v poměru (1:1) osciluje kolem své počáteční hodnoty.

Primárně tedy ziskový není. Lze usuzovat, že prvek technické analýzy je v systému

rozhodující pro vytvoření čistého zisku. Klesající tendence se objevila až po započtení

poplatků, což ukazuje obrázek č. 24.
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Dále byly použity k otestování na vypuštění technické analýzy ještě 2 systémy. Dosažené

výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 4, kde jsou údaje jak původních systémů, tak

po vypuštění technické analýzy.

Tabulka 6 - Výsledky před a po vypuštění technické analýzy z obchodních systémů

Zdroj: Vlastní zpracování

Z výše uvedené tabulky lze vyčíst, že u 2 z 3 obchodních systémů vypuštění prvku

technické analýzy snížilo čistý zisk. Konkrétně u MM´ (-30:30) klesl čistý zisk o 2 840

USD a u MM (-10:5) o 390 USD. U MM (-5:24) došlo naopak k nárůstu o 720 USD. To

mohlo být způsobeno náhodnou vyšší skutečnou úspěšností, která překonala

předpokládanou úspěšnost o 8 %.

Lze tedy tvrdit, že technická analýza je pro vytvoření ziskové obchodní strategie

podstatným faktorem. V souhrnu bylo ověřeno, že jak MM, tak TA jsou v obchodní

strategii velmi významnými prvky, kde jejich optimální kombinace znamenala vytvoření

ziskové obchodní strategie výnosnější než výkonnost upravené strategie kup a drž měřící

výkonnost trhu.

Systémy
Počet

obchodů
PÚ Ú SÚ

Čistý zisk

(USD)

MM´ (-30:30) 72 0,50 0,53 0,57 1 560

MM (-5:24) 81 0,17 0,24 0,22 -450

MM (-10:5) 87 0,67 0,80 0,76 -540

Nezávislý MM (-30:30) 79 0,50 0,53 0,51 -1 280

Nezávislý MM (-5:24) 79 0,17 0,24 0,25 270

Nezávislý MM (-10:5) 79 0,67 0,08 0,72 -930
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8 Závěr

V této práci bylo cílem aplikování principů a postupů technické analýzy a vytvoření

vlastní obchodní strategie na devizovém trhu. Prostřednictvím technické analýzy byly

identifikovány opakující se vzory, které se objevovaly na cenových grafech a na základě

toho byly uskutečňovány obchody na devizovém trhu.

V hlavní výzkumné otázce bylo zkoumáno, jestli strategie založená na signálech

technické analýzy v kombinaci s money managementem dokáže překonat výkonnost

trhu, která byla měřena upravenou strategií kup a drž. Ukázalo se, že k překonání této

výkonnosti bylo potřeba sestavit optimální kombinaci technické analýzy a money

managementu. Ostatní kombinace byly ziskové málo nebo dokonce i ztrátové. Jednou

z hlavní příčin malých zisků nebo ztrát byla výše poplatků. Bylo tedy prokázáno, že určitá

kombinace technické analýzy a money managementu je výnosnější než trh.

Dílčím cílem bylo ověření významu jednotlivých prvků v rámci obchodní strategie, tedy

technické analýzy a money managementu. Bylo zkoumáno několik obchodních systémů,

kde se měnilo nastavení money managementu. Jeho změna či samotná aplikace výrazně

ovlivňovala výsledek obchodní strategie. S takto zjištěným vlivem bylo ověřeno, že

money management je v obchodování velice významným faktorem.

Významnost technické analýzy byla zkoumána jejím vypuštěním z obchodních systémů.

Ve většině případů to znamenalo snížení ziskovosti těchto systémů, což znamená, že

technická analýza je také velmi podstatným faktorem při obchodování. Navíc většina

obchodních systémů použitých v této práci byla postavena na technické analýze, což

podtrhuje její význam.

V souhrnu lze tvrdit, že zabývat se kombinací technické analýzy a money managementu

má smysl. Takto spojený systém dokáže lépe reagovat na změny na trhu a být více

konzistentní, než samotný trh. Navíc v případě stanovení předpokládaných úspěšností

a požadovaných úspěšností vedoucí k čistému zisku zná obchodník, o kolik musí být lepší

než trh. To může být rozhodující výhodou v dosahování výnosů obchodníka na tomto

trhu.
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Summary

This bachelor thesis describes the Forex market and methods used to its the analysis.

Technical analysis is described in detail because the main goal was to apply the principles

and practices of technical analysis and create own trading strategy on the Forex market.

The repeating patterns appearing on the price charts were identified through technical

analysis and trades were realized on the basis of this analysis. Own profitable trading

strategy was created in combination of technical analysis and money management.

The main research question examined whether like this created trading strategy can

overcome the market. Market performance was measured a modified buy and hold

strategy. After comparing the performance of both strategies was verified that trading

strategy founded on the basis of technical analysis and money management is more

profitable.

Partial goal was to verify the importance of technical analysis and money management

within trading strategy. It was shown that both factors influence the result of trading

strategy considerably. Their connection was even desirable to overcoming the market for

comparable periods.

Keywords: Forex, technical analysis, trading strategy, money management
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