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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma na první pohled charakterizuje, že se nejedná o příliš jednoduché téma a
je zde zapotřebí využít k hlubšímu zpracování matematicko-statistické metody, které přidají
práci na její hodnotě.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Bakalářská práce má logickou strukturu. Všechny kapitoly, ale také části práce
na sebe navazují. Práce se vyznačuje svojí přehledností a dobrým teoretickým základem,
který je pochopitelný pro všechny čtenáře.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Stanovený cíl práce v zadávacím listu byl naplněn.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Metody, které autor v práci používá jsou sice v souladu se stanoveným cílem
práce, ale práci by na její hodnotě přidalo podložení daných výsledků statistickými metodami,
které se do této problematiky přímo hodí.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: Teoretický základ práce je vhodný pro aplikační část, kde autor uvádí vše
potřebné. Literární rešerše vhodně uvede čtenáře do řešeného problému.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Z hlediska praxe není práce příliš využitelná. Práce spíše poslouží jako
metodický rámec pro objasnění dané problematiky. Z hlediska praxe si představuji výsledky
více podložené statistickými metodami.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Práce se vyznačuje dostatečným počtem internetových zdrojů, které autor uvádí
v seznamu použitých zdrojů. Autor mohl více pracovat se zahraničními zdroji, které by práci
přidali na její hodnotě.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: V práci se občas vyskytují drobné nesrovnalosti z hlediska formálních náležitostí,
které ovšem nebrání porozumění text.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky. Práce má logickou strukturu a teoretická část je
dobrým odůvodněním pro část praktickou. Práce se vyznačuje také dostatečným množstvím
použitých zdrojů.
V práci mi chybí statistické metody, které je vhodné zařadit do této problematiky. Určitě by práci
přidaly na její hodnotě. Autor mohl zařadit časopisecké zdroje a studie ze sborníků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor by mohl vysvětlit co znamená kótování devizového kurzu a vysvětlit výpočet křížového kurzu.
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